
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PORTARIA Nº53/PPGFIL/2025

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, no uso de suas atribuições e  
conforme deliberação do Colegiado Delegado,

RESOLVE:

 DESIGNAR  os  professores  doutores:  Delamar  José  Volpato  Dutra  –  Titular, 

Denilson Werle - Suplente (Representantes da Área Ética e Filosofia Política);  Carolina 

Noto  –  Titular,  Mariana  Paolozzi  –  Suplente  (Representantes  da  Área  de  Ontologia); 

Gustavo Andres Caponi – Titular,  Alexandre Meyer Luz - Suplente (Representantes  da 

Área  de  Epistemologia  e  Lógica),  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 

Comissão de Seleção do Edital Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) do 

PPGFIL.

         Florianópolis, 15 de setembro de 2025.


		2025-09-15T18:50:05-0300




